que constitutiones servantibus, ac pro majore regulari observantia aliqua addere, mediis propriis, minime praetermissi. Clausura dictorum monasteriorum inviolate custoditur et redditus eorundem fideliter administrantur, implicatis dotibus in bonorum stabilium frugiferorum vel annuorum reddituum emptione.

Tres numerantur in dioecesi collegiatae ecclesiae: duae insigne, una in oppido Argentii sub titulo Sancti Andreae Apostoli, quae viginti canonicis componitur; altera in illo Arpadii, antiquior supradicta, numerum quinque canonorum non excedens, in qua duae sunt dumtaxat dignitates: prima archipresbyter; secunda vero primicerius, et omnino desunt praebendae viviturque ex massa communi vulgo *grossa* quam maxime tenui, temporum iniuria sic diminuta, et incessanter divina persolvitur psalmodia; tertia theologus cum onere statis temporibus sacrae scripturae lectionem explicandi; postremo thesaurarius. Hae dignitates tantummodo potiuntur praebendis a massa separatis, et insimul cum canonicis alternis hebdomadis inserviunt choro et ecclesiae, omnesque ipsarum collegiatarum ||471|| canonici sunt insigniti, et in vacationibus subduntur regulae reservatoriae mensium. Est et alia collegiata in terra Fraxii, triginta habens canonicos pari mozzeta insignitos, cuius caput est archipresbyter, et percipiunt tenues annuos reditus ex massa communi ad summam usque ducatorum decem et octo monetae hujus regni ascendentis, inserviuntque choro alternis hebdomadis. Praeter enuntiatas collegiatas ecclesias in hujuscet dioecesis locis, nimirum in affato oppido Fraxii, in alio Duratiani, in civitate Ayrolae ac in illo Vallis, reperiuntur presbyterales ecclesiae, ultra tres alias jam enunciatas in castris Balneoli, Ducentae et Cancelli, quibus praesunt proprii archipresbyteri habentque proprios reditus supra congruam, excepta illa castri Cancelli cuius archipresbyter potitur tantummodo titulo, et cura animarum exercetur a parocho vicinioris casalis Sancti Felicis dictae terrae Argentii, qui anno maxime elapso fuit a me coactus ad deputandum inibi oeconomum curatum ad effectum magis consulendi necessitatibus animarum illorum villicorum; nec non extant parochiae quam plurimae in affatis dioecesis locis eorumque pagis, sub eorum respective titulis proprios parochos habentes cum suis oeconomis curatis, quae subduntur regulae reservatoriae mensium dum vacationis casus acciderit; omnesque archipresbyteratus et praefatae parochiae sunt sufficienti ornatu debitaque sacra suppellecstile provisae.

Innumerae etiam adsunt erectae in tota dioecesi sodalitates sub praecipuis sanctorum invocationibus, quas omnes sigillatim describere supervacaneum puto, cum enim reali visitationi se subjaceant;

in reliquis vero, omnes fere sunt sub regia protectione, ac parvus pendere ut plurimum ||471'|| conantur ordinariam auctoritatem, vixque in debita disciplina contineri possunt, regiis insinuationibus facile impetrans innixis, quamquam non omiserim cum opus fuerit in faciem obsistere.

In memorata terra Fraxii, praeter memoratam archipresbyteralem ecclesiam cui est animarum cura adnexa, alteram ecclesiam sive cappellam in loco aptiori majori parochianorum commodo [construere curavi] (114).

Animarum numerus in hac civitate et suburbis attingit quinque mille et biscentum. In oppido Argentii ejusque pagis et villis decem mille et ultra; in Arpadii oppido et casale Furcularum mille et sexcentum; in civitate Ayrolae ejusque casalibus sex mille bis centum; in oppido Fraxii bis mille et sex centum; in illo Vallis mille et centum; in castris nimirum Balneoli bis centum quinquaginta: Ducentae trecentum et ultra; tandem Cancelli biscentum circiter.

Clerus saecularis in hac civitate et suburbis ad numerum ascendit octoginta; in memorato oppido Argentii ejusque casalibus et villis centum viginti; in enunciata civitate Ajrolae et ejus pagis octoginta circiter; in nominato oppido Fraxii quinquaginta; in illo Duratiani ejusque pagis quadraginta et in altero Vallis triginta circiter (115). In descriptis castris, excepto illo Balneoli in quo unus adest sacerdos, [existunt clerici] cum aliis alumnis in reverendo seminario conviventibus, etsi prius nullus eorum extabat.

Quo vero ad reliqua, cum non [sint] magni momenti, materialis ecclesiarum dioecesis statum respicentia, praetereunda censio, ne sigillatim referendo taedio Eminentias Vestras afficerem, nam hujusque mediis relationibus a meo praedecessore satis recensita, hactenus immutata non extant.

Status formalis ecclesiae.

||472|| Pro administratione justitiae habeo vicarium generalis exterum ab initio meae promotionis assumptum, cuius peritia, fama et mores sunt commendatione digna. Nec caeteri officiales sufficientes pro justitiae administratione et gubernio Ecclesiae deficiunt.

(114) Il compilatore della relazione, che evidentemente attingeva alla relazione del 1765, ha lasciato il periodo incompleto.

(115) Tali cifre sono identiche a quelle della relazione del 1765. *Spic. hist.*, 17 (1969) 2, p. 200.

Clerum universum, exceptis paucis, docilitate animi pollere potius hactenus novi, moribus tamen universim non integrum, quamvis in praesentiarum (mediis exercitiis spiritualibus, quae quotannis subire sensim sine sensu coegi, ac monitionibus paternis, quibus adjicere etiam moderatas coercitiones, dummodo monitiones non proficiant, minime praetermisi) Deo favente, moribus correctum ac pietate cultiorem videam, etsi melius exoptarem; litterarum sacrarumque facultatum et praesertim theologiae moralis necessaria scientia plurimum indigentem, demptis nonnullis ac dum in civitate hac sed etiam in dioecesi vere dignis, eundem non parum patior, quae circa huic malo occurrens quantum in me est, accademias theologiae moralis pro informandis illis hujusmodi facultate destitutis, quibus praeficiunt doctiores praesbiteri a me selecti, constituere minime praetermisi. Praeter accademias, extant hebdomadariae casuum moralium conferentiae ac etiam sacrorum rituum in affata civitate et quolibet dioecesis loco, quae adamussim explentur, ubi conveniunt omnes de clero etiam aetate provecti.

Populus universus, divina favente gratia, excultus intra mei regiminis tempus redditus est ob frequentes et repetitas missiones in civitate et tota dioecesi a Patribus Congregationis Piorum Operariorum ||472'|| et aliarum Congregationum: callet fidei rudimenta, nec dolendus quoad frequentiam ecclesiae et sacramentorum. Parochorum onus diu excitatum teneo, omnesque, quantum mihi videre est, satis muneri suo faciunt, explanando diebus dominicis et festis evangelium parochianis ac docendo pueros, puellas et rudes fidei rudimenta, et in administrandis ecclesiastico ritu sacramentis maxime infirmis, caeteraque munia parochialia pro viribus explendo.

Verbum Dei quotidie populo porrigitur quadragesimae tempore in cathedrali, collegiatis et archipresbyteralibus ecclesiis dioecesis; in casalibus vero diebus tantummodo festis, et concionator providetur universim uno anno ab episcopo, alio vero nominatur a magistris de regimine et ab eodem episcopo confirmatur, et sic alternatim constanter observatur, excepta cathedrali, cuius provisio omnino stat penes ipsummet episcopum. Seliguntur tamen concionatores ad tale munus explendum, qui familiari prorsus eloquio absque verborum fucu verbum Dei praedicant, ut id unum intendant omnes praedicandum Jesum Christum et hunc crucifixum.

Abusus sive corruptelae aut vanae observantiae procul sunt a civitate et dioecesi, etsi contingat aliquos potius ignorantia aut simplicitate pressos reperiri addictos, accurritur et eliminantur.

Morem laudabilem universim, dico universim in tota dioecesi,

potius nuper inventum cum gaudio referam: nimis quotidianus, praevio signo sonitus campanae, populum ad ecclesiam matricem convocari, et aperto sacri tabernaculi ostiolo debitissime ||473|| candelis accensis, mediis aliquibus precibus ac piis meditationibus, adorari et venerari sanctissimum Eucharistiae sacramentum, et fere quotidie hujusmodi publicae adorationi in cathedrali interesse non effugio, ut clero et populo essem exemplo illosque sedulos in praelaudata adoratione continerem, ex quo uberrimus fructus videtur et speratur. A meae promotionis tempore ubique promovetur a parochis exercitium orationis mentalis in missis matutinis et cultus Beatae Mariae Virginis, maxime in sabato cujusque ebdomadae, peracto pariter eodem die, ab aliquo pio et docto presbytero a me ad id deputato, sermone in laudem ejusdem Deiparae, ad majorem fidelium devotionem erga eandem excitandam (116).

Status operum patratorum.

Munus episcopaloris ordinis praecipuum saepius concionandi ad clerum et ad populum, obsecrando, increpando et arguendo in omni doctrina, dummodo aegra valetudine non sim detenus, in laudem Deiparae Matris sermocinandi, ut magis atque magis in Christi fidelium cordibus devotionis fervor augeretur per me ipsum non incassum, Deo dante, mitto.

Quotannis per me ipsum insimul cum praefato meo vicario generali munus adhuc sanctae visitationis pro medietate diocesis expleo, et juxta mentem concilii priusquam biennium effluxerit, eandem dioecesim sancta visitatione perlustro ac in adjutorium pastoralis ministerii operarios affatae meae dioecesis accire et avocare non omitto, qui vicibus repetitis civitatem et praesertim diocesim, morum docilitatem magis redolentem, ad pietatem plurimum excoluere.

In civitate et fere in tota dioecesi erectae et situatae reperiuntur sodalitates Sanctissimi Sacramenti, quarum redditibus prouidetur de omnibus necessariis ad ornatum altarium et ejusdem administrationem; moribus tamen receptum non est, nec regulis praescriptum, ut sacratissimum viaticum sacco induiti asso||473'|| cidentur, cum ex villicis et fabris sint adjunctae, et praesto esse non possunt in casibus quotidianae delationis praelaudati sacratissimi viatici; est tamen onus a me clericis impositum huic associationi

(116) Tali pratiche di devozione furono introdotte da S. Alfonso, come risulta dalla relazione del 1765. *Spic. hist.*, 17 (1969) 2, p. 202.

interesse et minime deficere. Non extant sodalitates Doctrinae Christianae, difficillimae erectionis in hisce oppidis, supplet tamen cura et diligentia parochorum et clericorum aliquorum, extra seminarium degentium usquedum in eo inter convictores admittantur, qui hoc onere praecipue sunt gravati.

Universim non omisi probos sacerdotes et aetate et doctrina provectiones deputare, quibus est onus injunctum respective sermocinandi diebus festis familiari eloquio in designatis ecclesiis pueris et puellis separatim, illosque instruendi in exercitio orationis mentalis aliisque piis exercitiis passionem Domini respicientibus. Nec penitus omisi in sanctis visitationibus, in hac civitate et dioecesi habitis, pluribus vicibus sacramentum confirmationis ministrire. Et dummodo aegra valetudine qua fere diu labore non sim pressus, non me taedet temporibus praescriptis pontificalia aliasque functiones episcopales obire, neque hactenus umquam abfui a residentia, et sum paratus imo ab ea imposterum minime abesse.

Quandoque canonicorum cathedralis et collegiatarum dioecesis choro interesse non effugi, ut ipsis exemplo essem eosque sedulos in debita divinarum horarum recitatione continerem. Publica si quae eveniant scandala, prius monitionibus et exhortationibus, dein grassantibus media contumacia anathematis gladio coercentur.

Adhuc paucae sunt locorum piorum administrationes, quae ecclesiae dictioni subjacent, quas quandoque quoad generalia per me ipsum reco~~||474||~~gnovi, remissa alicui probo et perito praesbytero quoad particularia computa cognitione et visione earundem, ut hic moris est.

Onera missarum earumque satisfactiones mei generalis vicarii convisitatoris judicio quotannis subjacent, et ubique locorum sunt paratae tabellae debito ordine dispositae et refectae.

Magna res est et prae omnibus pastoralibus sollecitudinibus gravior manuum impositio, ideoque omnes ad ordines promovendos per me ipsum, adjunctis aliis doctis viris, examini quoad litteras subjcio, praevia morum quantum homini inter miseros miserimo nosse datum est stricta perquisitione, commendationibus aliisque humanis respectibus Deo propitio posthabitatis proculque abjectis.

Quotidie pro grege mihi concredito sacrosanctum missae sacrificium indigne aggredior, et ad reddituum mensuram pauperes maxime aegrotantes et honore pericitantes impudicasque mulieres vi a peccato removere, qua publice, qua privatim fovere et alere non omitto.

Quoad Sacri Concilii Tridentini decretum statuens non esse promovendos ad sacros ordines ad titulum patrimonii, nisi vere necessarios et utiles servitio Ecclesiae, ac istius Sacrae Congregationis monita in observantiam praelaudati conciliaris decreti caeteraque laudabilia praecepta Sacrae Congregationis Episcoporum quoad spiritualia exercitia ordinibus praesertim sacrissimis praemittenda, ac tandem bullam Innocentii P.P. XII incipientem *Speculatores adamussim exequi non parvipendeo.*

Satis scio inter munera episcopalia synodi celebrationem praeципuum tenere locum, ut medium aptius et efficacius ad excitandam puritatem ecclesiasticae disciplinae, vitia extirpanda, abusus removendos, mores reformatos aliaque providenda conducentia ovium saluti, verum ob rationem temporum in praesentiarum decurrentium non est datum episcopis leges synodales ferre, eaque de causa hactenus ||474|| abstinuerim (117), nihilominus praefatae necessitati synodicae celebrationis alia consului via, emanando generalia edicta sive decreta puritatem disciplinae respicientia.

Plurima postulata Eminentis Vestris proponere haberem, respscientia specifice abusus morum publicos, corruptelas scandalosas in civitate, necnon alios hujusmodi abusus intrusos quoad disciplinam choralem mei capituli, super quibus a meo praedecessore numquam fuit rite provisum, timore forsan ducto facinorositate laicorum et ecclesiasticorum praefatae civitatis confederatorum; praesertim vero archidiaconi ejusdem capituli, domini Francisci Rainone, cuius gubernio capitulari pluribus annis durante omnia pessum iverant. Verum haec et alia reservabo imposterum, cum omnibus providere non praetermitto.

Non remanet aliud quod ad praesens Eminentis Vestris potissimum referam, nisi vestras monitiones et lumina, si quae habent communicanda, ut supra caput recipiam omni qua decet obsequio et reverentia. Et interim sacrarum purpurarum fimbrias humillime exoscular.